
Impuesto SOBRE PRODUCTOS & 
SERVICIOS



Agenda

• Se está redactando La legislación del GST

• La legislación afectará su sector

• Compartir información clave que le puede afectar

• Escuchar su punto de vista mientras desarollamos la legislación

• Responder sus preguntas



OBJETIVO DE INGRESOS 2022

El gob. de Anguilla necesita generar ingresos de

• $79.4m (en 2022)

• $57m ya han sido proyectados serán generados de los Impuestos
existentes que serán reemplazados por el GST

• $22m se proyectan como ingreso adicional proviniente del GST
• levantamiento de un Impuesto IGT a un Impuesto basado en

consumo
• Aplicar el GST sobre artículos no gravables anteriormente



¿Porque un nuevo Impuesto?
Para ayudar a generar ingresos, los siguientes son los cinco Impuestos
existentes;…

Impuesto de hospedaje;Impuesto medioambiental;Impuesto sobre comunicación; Impuesto de 
espectaculos publicós; Impuesto provisional de productos

Los mismos serán anuládos y reemplazados por el GST

GST ayudará a :
• Promover cumplimiento voluntario
• Crear finanzas públicas mas sostenibles y fiables
• Una base de Impuesto de base amplia



¿ Porque GST?

• Es un Impuesto comprobado como un Impuesto de incrementacion
de la recaudacion de ingresos que existe en más de 160 países del 
mundo (+100 en los ultimos 10 años)

• Cobra Impuesto sobre la mayoria de productos y servicios:
• Todos los productos y servicios cubiertos por los Impuestos existentes que 

serán eliminados y además

• Los productos fabricados localmente y servicios otorgados localmente e 
importados

• En su formato básico se considera simple y fácil de operar. 



¿ Cuándo estará el GST aqui?

• 1 de Julio 2022

• El proceso de registro se anticipa para principios del 2022.

• Arreglos de transicion ( de los Impuestos anulados al GTS) están siendo
desarollados actualmente.



¿ Como funciona el GST?

GST cobrado
sobre ventas

GST pagado
sobre

compras & 
importación

GST pagable
o creditable 

Impuesto de 
salida

Impuesto de 
aporte

Después de todo el GST será pagado por los consumidores pero será
colectado por el gobierno en base a la ganancias ( valor agregado) en
cada etapa de la cadena de abastesimiento.



What is charged with GST?
TARIFA ESTÁNDAR

(ejemplo)
Compra relacionada con el GST es

recuperable

TARIFA ZERO
CATALOGO

Compra relacionada con el GST es
recuperable

EXENTA
CATALOGO

Compra relacionada con el GST no es
recuperable

Cobro por de mano de obra (servicio)

Renta de equipos

Renta de locales comerciales

Alquiler de alojamiento a Corto Plazo
(por 182 dias o menos)

Venta de bienes

Agua

Electricidad

Entrenamiento

Servicio Postal ( Compra desde casa / 
e’zone)

Money Gram

Servicios Profesionales

Exportación de productos y servicios

Alimentos basicos

Productos agricolas o de pezca.

(Todo lo anterior, sera establecido en el 
reglamento)

Alquiler de alojamiento a largo plazo
(a partir de 183 dias)

Alquiler de tierra Agricola 

Venta de inmueble de segunda mano

Venta de terreno vacante

Servicios educativos

Finanza (Algunos suministros)

Seguro de vida/internacional

(Todo lo anterior, sera establecido en
los reglamentos)



Si su volumen de ventas : valor anual de artículos gravables ( bajo la 
tarifa estándar o tarifa zero) alcanza el limite para el registro, usted
debe registrarse para el GST

Limite para registro (general)



Recomendación

• Contacte a IRD si usted tiene dudas acerca
de su estatus como contributario
relacionado con el GST

( Es mejor hacerlo bien desde el comienzo que corregir o antedatar) 



Registro (cont.)

Requerido

Como tributario usted debe registrarse bajo las siguientes
circunstancias;

• Su volumen de ventas durantes los últimos 12 meses a 
llegado al límite para registro

O

• Usted debe considerar si su volumen de ventas por los
proximos 12 meses alcanzara el limite requerido para el 
registro

Volumen de ventas significa artículos gravables (ventas) hechas bajo la tarifa estándar o 
tarifa zero



Recomendación

• Empiece a mantener un registro de su volumen de 

ventas (Ventas diarias/ventas facturadas) 

• Debe estar alerta para escuchar el anuncio del 
limite para registro

• Establezca si debe registrarse

• Contacte el departamento IRD si no esta seguro

( Es mejor hacerlo bien desde el comienzo que corregir o antedatar) 



SUMINISTROS



Suministros (cont.)

Suministros incluye:

• Ventas hechas en el transcurso de su negocio
• Productos para su propio consumo ( donde el GST ha sido

recuperado)
• Venta de activos fijos, tales como una camioneta, equipo de 

computadora etc.



Proveedor de servicios registrado en GST (un periodo taxable)

COSTO Pagos por el mes Devolucion de GST 

Pagado Recuperado

Importe
Computadora (CIF) 5,000

10% Impuesto de aduanas 500
1% pago serv. de aduanas 50

5,550
10% GST    555

Compras locales
Servicios publicos 500

Papeleria 150
Otro 50

700
10% GST 70

Total pagado 770

Costo total  excl GST 6,250 
GST    625

Costo total  incl GST 6,875 

555.00 imp. de aporte

70.00 imp. de aporte

625.00

Pagos 10,000
10% GST 1,000

11,000

(VENTAS) Imp. de salida 1,000
(COMPRAS) Imp. de salida 625   

NETO 375



PREGUNSTAS



COMPRAS



Credito sobre el Impuesto de aporte

Generalmente, usted puede recuperar como un Impuesto de 
aporte:

• Recupera el GST sobre los productos y servicios relacionados a una
actividad gravable.



Credito sobre el Impuesto de aporte (cont.)
Especificamente..
Usted puede recuperar el GST de:

• Mercancía comprada para reventa

• Costos incurridos, tales como servicios públicos

• Activos fijos tales como una camioneta o maquinaria que se utilizará
para el negocio contribuyente

Usted no puede recuperar el GST basado en:

• Compras/Importacion de vehiculos de pasajeros( a menos que el 
negocio lo requiera para rentarlo a terceros) o 

• Compra o importacion para espectáculos( a menos que se obtenga por
la compañia de espectáculos)

• Membrecía de un club, asociación o algo similar  



Registros

Se requiere mantener registros por 7 años:

• REGISTRO DE COMPRAS y VENTAS

1. Manténgalos en su formato original, incluyendo el formato original 
digital y también

2. Elaborado en Ingles



Devolución y pago de GST 

• Por su actividad comercial mensual debe
registrar la devolución en linea a más tardar el 
día 20 del siguiente mes.

• Al mismo tiempo debe pagar cualquier deuda
pendiente



Sección A. Información de tributario
Sección B. Impuesto de salida (Suministros/ventas de 
productos o servicios)
Sección C. Impuestos de aporte (Importación y compras)
Sección D. Obligación o crédito GST 
Sección E. Multas e intereses
Sección F. Declaración 

Sección de devolución de GST 



Reembolso de GST 
Donde el reembolso de GST muestra un monto
reembolsable:

• El reembolso no sera pagado de inmediato sino
que se renueva por tres (3) meses

• Luego de tres (3)meses usted puede hacer el 
reclamo de reembolso (sujeto al limite aqui debajo)

• El limite que permite un reembolso es de - $1,000
( Esto evita que el dept. IRD tenga que manejar varios reembolsos de pequeños
montos)



Reembolso de GST (cont.)

¿Un 50% o mas de sus suministros gravables tienen tarifa zero?

Un reembolso puede ser procesado antes de 3 meses bajo las siguientes condiciones:

• La solicitud de reclamo ha sido formulada

• El reembolso ha sido auditado ( si es seleccionado)

• El reembolso compensa los impuestos debidos a IRD

• El reembolso (luego de pagos pendientes a IRD) supera los EC$1000

GST Act s34 (5) and (6) 



Intereses y penalidades
Existe un rango para interes y penalidades:
Intereses:
• Impuesto no pagado – 1% o una porcion por cada mes ( por el 

contribuyente)

• Devolucion no pagada – 1% o una porcion por cada mes (por IRD)

Penalidades:
• Rango de penalidades por, ej: Incumplimiento de registro o de 

reporte

• Rango de sanciones penales por ej:obstruir a un official de 
Impuestos y/o ofensas cometidas por oficiales de Impuestos



Objeción y apelación

Tres niveles de apelación:

1. Objeción – al dept. IRD (independientemente del tomador
de decisiones)

2. Apelación – Apelación al Tribunal

3. Apelación – Apelación a la corte suprema

Toda objeción o apelación :

- Debe tener una evaluación o decisión apelable, ej. Emision de una evaluación tributaria

- Debe ser solicitada dentro de 90 días de la fecha en que la decisión fue cuestionada



ARREGLOS TRANSITIONALES

Se están desarollando y cubrirán :

• Trabajo en proceso sobre la fecha de implementación

• Mercancia en almacen a la fecha de implementación.



Lista de cosas por hacer de un tributario
Registro
• Mantenga un ojo en su volume de ventas gravables
• Contacte el dept. IRD desde que usted sepa o considere que deba registrarse

Comercio
• Los arreglos transicionales aplican
• Registre todas las ventas/guarde copias de facturas/recibos
• Registre todas sus compras. Guarde las facturas/recibos originales
• Recuerde que usted cobra en nombre del gobierno y esta en posecion del dinero del 

gobierno (Impuesto). Evite utilizarlo porque usted tendra que pagarlo pronto.

Desembolso y pagos
• Registre la devolucion en linea antes de la fecha de vencimiento y pague cualquier deuda

pendiente. 
• Si usted no puede pagar inmediatamente, usted debe de igual manera registrar y contactar

el dept. IRD para discutir como resolver la situación.

IRD ( Departamento de Impuestos internos)
• Ayude a los oficiales de IRD dándoles acceso a su local y registros
• Contacte a IRD si tiene alguna duda de lo anterior



Apoyo del departamento IRD 
El dept. IRD proveera apoyo a los contribuyentes y consejeros, esto
incluye:

• Determinar si el contribuyente debe registrarse

• Registrar a contribuyentes

• Ayudando al contribuyente en la transición al GST, incluyendo:
• Asesoria con relación a Impuestos anulados
• Asesoria con relación a  mercancia a mano
• Asesoria relacionada al proceso de trabajo

• Facilitar la consideración independiente de objeciones o decisiones
• El apoyo continúa por la vigencia del registro GST del contribuyente



Cualquier inconsistencia relacionada con la legislacion. La 
legislacion aplica



¡GRACIAS!

• Visite la pagina web de información del gobierno para mas 
informacion(gov.ai)

• Envie sus preguntas a GST@gov.ai

mailto:GST@gov.ai


PREGUNTAS



SIGUIENTES PASOS
• Primera lectura del Proyecto de ley ocurrio el 23 de Marzo

• Continúan las consultas públicas

• Revisión del Proyecto de ley GST

• 2nda and 3ra leyenda del Proyecto de ley  GST en la asamblea nacional

• Proyecto de ley aprobado

• Borradores de Reglamentos

• Apoyo a los contribuyentes y al publico en general 

• Registro de contribuyentes –inicia a principios del 2022  fecha de entrada en vigor 30 de 
Abril del año 2022

• Apoyo continuo a los contribuyentes y al publico en general 


